
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 17055Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALISETTORE 01 - COMMERCIO ED ARTIGIANATO, FIERE E MERCATI
____________________________________________________________________________

Assunto il 21/12/2022
Numero Registro Dipartimento 920
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16964 DEL 22/12/2022

Oggetto: PAC CALABRIA 2014/2020 INCENTIVI A SOSTEGNO E PER LO SVILUPPODELL'ARTIGIANATO CALABRESE DI CUI ALLE D.G.R. N. 580/2017 E D.G.R. 186/2018.LIQUIDAZIONE VITTORIANO SAVERIO

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 17055Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI
- la L.R. 13.05.1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta
Regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modificazione ed integrazioni;
- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n°7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e successive
modificazioni ed integrazioni”;
- il D.P.G.R. n. 354 del 21.06.1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di
controllo da quella di gestione”;
- il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazione delle
strutture della giunta regionale” n. 9 del 07.11.2021;
- il D.D.G. n. 11707 del 17.11.2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore n. 1 –
Commercio e Artigianato, Fiere e Mercati all’avv. Roberta Paviglianiti;
- la nota prot. n. 385363/2020 con la quale la dr.ssa Jeannine Mannarino è stata incaricata della trattazione
del procedimento;
- la modifica della struttura regionale di cui al Regolamento Regionale n.3/2022 approvato con DGR n.
159/2022, pubblicato sul BURC n.56 del 22.04.2022;
- il D.D.G. n. 4666 del 29.04.2022
- il D.D.G. n. 4748 del 02.05.2022
- il D.P.G.R. n. 46 del 04.05.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento “Sviluppo Economico E Attrattori Culturali” al dr. Fortunato Varone;

- il D.D.G. n. 7251 del 01.07.2022;
VISTI
- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
5 maggio 2009, n. 42”;
- la Legge Regionale n. 8 del 04.02.2002, recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione
Calabria”;
- Il Regolamento Regionale n. 2 del 23.03.2010, recante “Regolamento di attuazione della L.R. 4 febbraio
2002, n. 8 (ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria)”;
- la Legge Regionale n. 36/2021 - “Legge di stabilità regionale 2022-2024” e la Legge Regionale n. 37/2021 -
“ Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022/2024”, entrambe pubblicate sul
BURC n. 112 del 27.12.2021, con le quale il Consiglio Regionale ha adottato il previsto atto normativo
contenente il quadro di riferimento finanziario per il periodo compreso nel Bilancio di previsione delle
norme tese a realizzare effetti finanziari con decorrenza dal primo anno considerato nel bilancio di
previsione (2022-2024);



Cod. Proposta 17055Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 599/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, D.Lgs n. 118 del
23.06.2011);
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 600/2021– Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria
per gli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, D.Lgs n. 118 del 23.06.2011).
- la D.G.R. n.11 del 28.01.2021 - Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza 2021-2023. Aggiornamento 2021;
- la D.G.R. n.42 del 18.02.2021 - Approvazione Piano della Perfomance della Giunta Regionale 2021-2023;
VISTA la Legge regionale 8 febbraio 2018, n. 5, recante “Norme in materia di artigianato”;
VISTA le Deliberazioni regionali n. 580/2017 - “Approvazione Documento per il sostegno e lo sviluppo
dell’artigianato calabrese”, n. 186/2018 - “Deliberazione di Giunta Regionale n. 580 del 23.11.2017, avente
ad oggetto “Approvazione “Documento per il sostegno e lo sviluppo dell’artigianato calabrese”.
Modifiche/Integrazioni Atto di indirizzo”;
VISTA la Deliberazione regionale n. 406/2018, “Deliberazione di Giunta regionale n. 580/2017 e n. 186/2018
Fondo per lo sviluppo e la competitività delle imprese artigiane. Modifiche atto di indirizzo” con la quale si
individua Fincalabra spa quale gestore del Fondo;
VISTA la Deliberazione regionale n. 302/2019 - “Deliberazioni di Giunta Regionale n. 580 del 23.11.2017 - n.
186 del 16/05/2018 – n. 406 del 21/09/2018. Fondo per lo sviluppo e la competitività delle imprese
artigiane. Esiti tavolo tecnico con le Associazioni di categoria - Modifiche Atto di indirizzo”;
VISTO il DDS n. 15732 del 29.12.2017 con il quale, in esecuzione della richiamata Deliberazione di Giunta
Regionale n. 580/2017 è stata impegnata la complessiva somma di € 1.600.000,00 sul capitolo del bilancio
regionale U 0612520101, c/impegni n. 8733/2017, per l’attivazione dello strumento finanziario;
VISTO il DDS n. 1144 del 01.03.2018 con il quale si è proceduto, tra l’altro, ad istituire lo strumento
finanziario “Fondo per lo sviluppo e la competitività delle imprese artigiane” con una dotazione finanziaria
di Euro 1.600.000,00, ed approvare conseguentemente il documento denominato “Modalità operative per
la concessione di contributi per le operazioni di credito artigiano agevolato”;
VISTO il DDS nr. 7821 del 19.07.2018 con il quale si è, tra l’altro, proceduto alla prenotazione di impegno di
spesa, per l’importo di Euro 4.000.000,00 sul Capitolo U9140503303, di cui € 500.000,00 per l’anno 2018, €
2.500.000,00 per l’anno 2019 ed € 1.000.000,00 per l’anno 2020, giuste proposte prenotazione di impegno
di spesa nn. 7127/2018, 585/2019 e 258/2020 del 10/07/2018;
VISTO il DDG n. 13552/2018 con il quale si è provveduto - ad approvare il Piano delle Attività per la
gestione del “Fondo per la concessione di incentivi a sostegno e per lo sviluppo dell’artigianato calabrese”, -
a disporre l’affidamento alla Società in house Fincalabra S.p.A. della gestione del Fondo, ad approvare lo
schema di convenzione da stipulare tra la Regione Calabria e la Società in houseFincalabra S.p.A.,
successivamente siglato e repertoriato con numero 3408/2018;
VISTA la Convenzione rep. n. 3408/2018, stipulata tra la Regione Calabria – Dipartimento Sviluppo
Economico, Attività Produttive e Fincalabra s.p.a., Società in house della Regione Calabria, per la gestione
della misura di aiuto a favore delle imprese artigiane regionali;
DATO ATTO che in data 10 dicembre 2018 Fincalabra – società in house - Soggetto gestore del Fondo ha
dato avvio allo Sportello operativo per la presentazione delle domande;
VISTO il DDS n. 9607/2021 con il quale è stato concesso all’impresa Vittoriano Saverio in conto capitale per
spese d’investimento pari ad € 37.050,00;



Cod. Proposta 17055Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTA la nota trasmessa mezzo posta elettronica certificata, acquisita al protocollo regionale SIAR
n°435814/2021, con cui Fincalabra, ricorrendone le condizioni di legge, ha proposto la liquidazione in conto
capitale per spese d’investimento all’impresa Vittoriano Saverio per un totale di € 37.050,00;
Dato atto che
- dalla verifica ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973, secondo le modalità di cui al D.M. 40 del
18.01.2008 (verifiche equitalia), di cui all’Identificativo Univoco Richiesta 202200004501032/2022,
l’impresa Vittoriano Saverio risulta Soggetto non inadempiente, in atti di questo Dipartimento;
- il D.U.R.C. on Line, protocollo INAIL n.35885220 del 06.12.2022, dell’impresa Vittoriano Saverio, con
scadenza 05.04.2023, risulta “Regolare”, in atti di questo Dipartimento;
- che le informazioni relative alla liquidazione degli aiuti disposti con il presente provvedimento sono state
inserite nel Registro Nazionale degli aiuti di Stato e sono state effettuate le previste interrogazioni, secondo
quanto previsto dall’art. 9 del D.M. 31 maggio 2017, n. 117 ed il <<Codice Concessione RNA – COR>>
rilasciato dal Registro Nazionale degli aiuti di Stato è 6006466;DATO, altresì, atto che:
- per l’impresa Vittoriano Saverio, gli aiuti sono stati concessi secondo il regime de minimis ai sensi del
Regolamento UE n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
Unione Europea L 352 del 24.12.2013 e relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul
funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti "de minimis";
- per l’impresa Vittoriano Saverio il Gestore Fincalabra S.p.a., in data 23.05.2022 ha inoltrato alla Banca Dati
Nazionale Unica della Documentazione Antimafia richiesta di rilascio della documentazione antimafia e
sono decorsi i termini previsti per il rilascio della documentazione antimafia art. 92 D.lgs 159/2011;
pertanto si può procedere con l’erogazione, restando tuttavia il provvedimento sottoposto alla condizione
risolutiva dell’esito della documentazione antimafia;
- che, in ottemperanza agli obblighi previsti dalla Legge n.136/2010, l’impresa beneficiaria ha comunicato il
conto corrente dedicato all’operazione;CONSIDERATOche l’onere derivante dall’attuazione del presente decreto per complessivi € 37.050,00 grava
sull’impegno n. 3030/2020, giusto capitolo del bilancio regionale U9140503303;
VISTA la distinta di liquidazione n° 12337/2022 allegata al presente decreto;
VISTO, altresì, l’art. 4 della L.R. n. 47/2011 si attesta che il capitolo indicato presenta la necessaria
disponibilità per la copertura finanziaria per come risulta dalla proposta di liquidazione sopra richiamata;DATO, altresì, atto che con Check - List n. 333026 del 01.12.2020 il Responsabile dell’Azione 3.3.1. del PAC
Calabria 2014/2020, ha trasmesso la richiesta del mandato contabile, con valutazione “Positiva”;
Sulla base dell’istruttoria compiuta ed attestata la regolarità e legittimità dell’atto, a termine delle
richiamate disposizioni legislative;

DECRETA
La narrativa di cui in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.Di prendere atto della proposta di liquidazione di contributo spettante all’impresa Vittoriano Saverio
formulata da Fincalabra s.p.a. con la nota, trasmessa mezzo posta elettronica certificata, acquisita al
protocollo regionale SIAR n° 435814/2021;Di liquidare a favore dell’impresa Vittoriano Saverio di € 37.050,00, quale contributo in conto capitale per
spese d’investimento a valere sull’avviso in oggetto, giusta distinta di liquidazione n° ° 12337/2022 allegata
al presente decreto;Di autorizzare la ragioneria regionale ad erogare l’importo di € 37.050,00 sul capitolo del bilancio regionale
U9140503303 sull’impegno n. 3030/2020, che presenta la necessaria disponibilità, con la seguente causale



Cod. Proposta 17055Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

“Fondo per lo sviluppo e la competitività delle imprese artigiane - Liquidazione contributo spese per
investimento”;Di dare atto che la spesa derivante dal presente decreto disposta a favore dell’impresa, Vittoriano Saverio
pari complessivamente ad € 37.050,00, trova copertura finanziaria sul capitolo del bilancio regionale U
9140503303 sull’impegno n. 3030/2020;Di dare atto che il presente provvedimento resta sottoposto alla condizione risolutiva dell’esito della
documentazione antimafia già richiesta secondo le modalità previste dal D.Lgs. 159/2011;Di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo
2013, n. 33 e s.m.i. ed alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33/2013;Di trasmettere copia del presente provvedimento al Soggetto Gestore - Fincalabra S.p.A. per gli
adempimenti di competenza, ivi compresa la comunicazione all’impresa beneficiaria.
Di disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC, ai sensi della Legge Regionale06.04.2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D. Lgs. 14.03.2013, n. 33,entrambi a richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoJeannine Mannarino
(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteROBERTA PAVIGLIANITI
(con firma digitale)


